
 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it 
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630 

 

 

Prot. n.  2311/C22b 
Cormano, 19/09/2022 
 

CIG Z3237CCEC8        
 
All’Albo online 
All’Amministrazione Trasparente  

       Agli atti 
 
Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE per l’indizione di Avviso pubblico di indagine 

di mercato per l’individuazione degli operatori da invitare alla 
presentazione di offerte per l’affidamento diretto del servizio di cassa a 

favore dell’Istituto Comprensivo “A. Manzoni” di Cormano (MI) - 
Quadriennio 2023-2026 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’Amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. 

mm. ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 

21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante 
«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 



 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it 
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630 

 

 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto 
nella seduta del 10/02/2022 con delibera n.15; 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul 
procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 

pubblici», come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 
Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri D.L. 32 del 18 aprile 2019, 

convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il 
quale prevede che «fermo restando quanto previsto dagli articoli 

37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta»; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, 
ulteriormente aggiornate con delibera ANAC numero 636 del 10 

luglio 2019, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini 
della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 

può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 
precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei 

prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto 
dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici 

rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n.129/2018, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale, aggiornato e 
approvato con delibera n. 16 del 10 febbraio 2022, che disciplina le 
modalità di affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture di valore inferiore ai 40.000 euro; 

VISTO il D.L. 77/2021 (c.d. decreto semplificazioni bis), convertito con 



 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it 
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630 

 

 

modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, con la quale 
vengono prorogate le semplificazioni per gli affidamenti dei 

contratti pubblici sottosoglia, fino al 30/06/2023, disciplina già 
derogata dal primo decreto semplificazioni (D.L. 76/2020); 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 

1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che sulla piattaforma CONSIP non risultano convenzioni e/o altri 

strumenti di acquisto e di negoziazione attive per l’affidamento del 
servizio di cassa; 

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Prof. Davide 
Bassani risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 
comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo 

all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che l’Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 convertito nella Legge 

135/2012 è incluso nella tabella A annessa alla Legge 720/1984 ed è 
pertanto sottoposto a regime di Tesoreria Unica di cui alla 

medesima Legge e ss.mm. e ii. nonché ai decreti attuativi del 22 
novembre 1985 e 4 agosto 2009 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la nota MIUR, prot. n. 24078 del 30 novembre 2018 con oggetto 

Affidamento del servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 
del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad 

oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – 

Trasmissione Schema di convenzione e Schemi di atti di gara; 

TENUTO CONTO della nota MIUR n. 74 del 5/1/2019 che esprime pareri orientativi 



 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Istituto Comprensivo Statale “A. MANZONI” - Via Adda 36 - 20032 Cormano 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Codice meccanografico MIIC8AW00T - Cod. Fiscale 80126810151 - E-mail: miic8aw00t@istruzione.it 
tel. 0266303318  0266303344  fax 0266305630 

 

 

sulla procedura da adottare nelle procedure negoziate per importi di 
gara inferiori ad €. 40.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che la convenzione in essere stipulata tra l’Istituto e la Banca 
Intesa Sanpaolo di Cormano (MI) scade il 31/12/2022 e che, 
pertanto, necessita del rinnovo in base alle vigenti norme citate; 

RITENUTO necessario affidare il servizio di tesoreria e di cassa, per l’intero 
periodo della convenzione, pari a 48 mesi a partire dallo 01 gennaio 

2023 ovvero dalla data di stipula, se successiva; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste 
(beni informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 

208 - Legge di stabilità 2016; 

ACQUISITO il CIG Z3237CCEC8 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di approvare l’Avviso pubblico di indagine di mercato per l’individuazione 
degli operatori da invitare, successivamente, alla presentazione di offerte per 

l’affidamento diretto del servizio di cassa a favore dell’Istituto Comprensivo “A 
Manzoni” di Cormano (MI) – quadriennio 01/01/2023 – 31/12/2026; 

• di approvare l’”Allegato 1 - Istanza manifestazione di interesse”; 

• di procedere all’espletamento di una procedura in forma cartacea ai sensi 
dell’art. 52 c.1, terza parte e c.3 del D. Lgs.50/2016, non essendo disponibile 

per la procedura in esame una piattaforma di e-procurement con i requisiti di cui 
all’art. 52 del D. Lgs.50/2016, come previsto dalla nota MIUR 24078 del 
30/11/2018; 

• di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 
Scolastico dell’Istituto Prof. Davide Bassani, ai sensi dell’art. 31, c.1 del D. Lgs. 

50/2016; 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del 

committente della stazione appaltante e all’albo pretorio on-line ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sul sito internet dell’Istituzione scolastica 
www.icmanzonicormano.edu.it. 

 
 
                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                        Prof. Davide Bassani 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione 

Digitale, c.d. CAD, e normativa conness 

http://www.icmanzonicormano.edu.it/

		2022-09-19T14:37:00+0200
	DAVIDE BASSANI




